

## Referat af Brugerrådsmøde SØ mandag d. 5/12 2005

Deltagere: Tove Binzer, Danmarks Naturfredningsforening  
Inga Skærris, Danmarks Idrætsforbund  
Lilian Larsen, Friluftsrådet  
Flemming Damgaard Larsen, Roskilde Amt  
Arne Jørgensen, Odsherred skovdistrikt  
Hans Jessen, Odsherred Skovdistrikt  
Palle Graubæk, Odsherred Skovdistrikt, referent

Afbud fra: Lars Smidth (Landboforeningerne)  
Anna Skov Hansen, Roskilde Kommune (Kommuneforeningen)  
Lars Olsen, Hvalsø kommune  
Jørgen Jørgensen

### Ad dagsordenens pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde og opfølgning

Referatet af 13.6.2005 godkendt uden bemærkninger.

#### **Opfølgning:**

##### *Tåstruphus.*

Distriktet har rettet henvendelse til flere af de omkringliggende kommuner m.h.p. udleje til f.eks. skovbørnehave eller lignende. Ingen har indtil videre ytret ønske om at bruge huset. Huset er derfor indtil videre udlejet til en projektmedarbejder, som netop er blevet ansat på skovdistriktet, for at arbejde med Å-mose projektet, indtil videre for et halvt år.

Lejre kommune har dog efterfølgende rettet henvendelse til distriktet idet de muligvis var interesseret i Tåstrup hus.

Det næste halve års tid arbejdes der videre med en mere permanent fremtidig brug af huset. Hvis ikke det lykkes vil huset formentlig blive sat til salg.

##### *10 års jubilæum for statens overtagelse af Bidstrup skovdistrikt.*

Tove Bintzer. Et meget vellykket jubilæum, der kom ca. 400 mennesker.

Distriktet fik i gave af naturfredningsforeningen både hasselmusekasser og ugle/tårnfalkekasser, som efterfølgende alle er sat op rundt omkring i skoven.

##### *Diesbjerg.*

På sidste møde spurgte Tove Bintzer til hvilke planer distriktet har for ar rydde/pleje området.

Distriktets andel af Diesbjerg ret begrænset, og på distriktets arealer er der ikke umiddelbart problemer med tilgroning. Det er således langt overvejende på de private arealer at problemet med tilgroning forekommer, og på disse arealer har distriktet ingen adgang til pleje.

P-pladsen på Diesbjerg er visse steder under tilgroning med roser, men disse er nu knust og væk.

*Tove Bintzer* opfordrede til at man hele tiden sikrer sig at statens arealer holdes ryddet, således at det er tydeligt for enhver, at der er behov for pleje på de private arealer.

*Distriktets p-plads ved Avnstrup.*

Der er nu ført vand frem til pladsen, og etableret en vandhane, som kan bruges af alle. Strømmen afventer kun SEA/NVE's udførsel af arbejdet.

### **Ad dagsordenens pkt. 2. Fremtidig sammensætning af brugerrådene.**

Det er endnu uafklaret hvorledes brugerrådene i.f.m. kommunalreformen fremover skal sammensættes.

Distriktets forslag vil derfor være, at vi kører uforandret videre i 2006. Det forventes at der i løbet af 2006 vil blive udsendt retningslinjer for de fremtidige brugerråd gældende for 2007.

Hvis vi modtager forslag til fremtidig sammensætning, vil de blive sendt til brugerrådets medlemmer.

*Lilian Larsen* meddelte at hun som følge af den nye struktur i Friluftsrådet har besluttet at trække sig fra sit arbejde i Friluftsrådet. Hun takkede for de mange gode og konstruktive møder i brugerrådet.

Den nye struktur i Friluftsrådet vil være gældende fra 1.4.2006, og hun vil sørge for at den nye repræsentant vil kontakte distriktet.

Lars Olsen er udtrådt af brugerrådet, idet han har fået nyt arbejde. Hvalsø kommune forventes at udpege et medlem for 2006.

*Lilian Larsen.* I sammensætning af de nye brugerråd kunne man overveje om også museumsverdenen skulle inddrages.

*Tove Bintzer.* En repræsentant fra kulturmiljørådet kunne også være relevant.

Orienteringen om sammensætningen af kommende brugerråd afstedkom en del snak om hvem og hvordan de nye brugerråd kunne sammensættes. Bl.a. forslag om nedsættelse af ad hoc udvalg f.eks. i.f.m. med nye skovrejsningsprojekter.

Derudover forslag om, at brugerrådet skulle være "bestemmende" for minimumskrav til f.eks. stier, p-pladser, grillpladser, hundeskove og lignende.

*Arne Jørgensen.* Der er tradition for at inddrage borgere og lokale interessegrupper i lokalområdet, når et nyt skovrejsningsprojekt startes op. Invitationerne til disse møder udsendes fremover også gerne til brugerrådet.

### **Ad dagsordenens pkt. 3. Naturforvaltningsprojekter, friluftsliv 2005, publikumstiltag i Hyrdehøj skov og Høng skov. (Roskilde og Høng kommuner).**

*Hyrdehøj skov.*

Der er etableret befæstede stier rundt i skoven. Motionsruter er ved at blive etableret i samarbejde med kommunen og en lærerrepræsentant fra skolevæsenet. Derudover etableres grillplads og borde og bænke i området ind mod Svogerslev.

Vi forventer at lave en hundeskov i løbet af 2006. Den vil blive placeret i området mod Ringstedvej.

*Høng skov.*

Ny hundeskov på 3-4 ha. vil blive udført i løbet af 2006. Derudover vil der i samarbejde med kommunen og dagsinstitutionerne blive etableret legeplads på en hustomt inde i skoven. Der er allerede etableret p-plads i nærheden.

*Tove Bintzer* foreslog at man i.f.m. med hundeskovene kunne etablere "legepladser til børnene" mens der bliver luftet hund.

#### **Ad dagsordenens pkt. 4. Naturforvaltningsprojekter, friluftsliv 2006, publikumstiltag i Boserup skov. (Roskilde kommune).**

Distriktet har for 2006 et ønske om to indsatsområder for publikum. Det ene er et ønske om at reovere/vedligeholde eksisterende faciliteter som borde og bænke, bomme, skilte m.m. Det andet indsatsområde er Boserup skov. Skoven er meget brugt af borgerne i Roskilde, og der er behov for en forbedring af friluftsfaciliteterne i skoven. Vi har fået en ekstra bevilling på 840.000 kr. til Boserup skov. Arbejdet med de nye tiltag forventes udført i løbet af 2006.

Distriktets ønsker om nye tiltag omfatter bl.a.:

- P-pladsen ved Tvind udvides
- Madpakkehus i nærheden af Boserupgård
- Shelter ved den gamle skydebane udskiftes med 2 nye
- Ny shelter ved Bregnebjerg
- Opholdsareal ved "Dødemandsstranden"
- Hundeskov ved p-plads i vestenden af Boserup skov
- Handicapadgang langs kanalen ved Slusehuset
- Opskæring af veje og stier, flere borde/bænkesæt, afmærkning af eksisterende stier, solmult (primitivt toilet) ved grillpladser
- Tiltag i Boserupgård, så denne kommer en bredere kreds af offentligheden til gode

Derudover arbejdes der på en omlægning af bilkørselen i skoven. Der er i dag en omfattende ulovlig og lovlig kørsel i skoven. En del af kørselen er til de bygninger inde i skoven som bruges til dagsinstitution. Det er distriktets ønske at etablere en ny adgangvej alene indtil disse bygninger, hvis dette kan lade sig gøre, vil det være muligt at sætte bomme op ved de øvrige veje ind i skoven, og derved forhindre den megen kørsel. Fra flere undersøgelser har det været entydigt at brugerne af skoven ikke bryder sig om bilkørsel.

Distriktet er opmærksom på at flere af ovenstående ønsker kræver tilladelse fra bl.a. Fredningsnævnet idet skoven er fredet.

*Tove Bintzer* opfordrede distriktet til at de fortsatte med planerne om at indrette bygningerne i Boserup skov til naturskole, selvom tidshorisonten er usikker p.gr.a. den verserende retssag vedrørende udlejningen af boligen.

Derudover opfordring til at lade stammer og lignende ligge tilbage langs vejene, således at børnene gives "spontane" muligheder for at udfolde sig når de går i skoven

I stedet for store dyre skilteflader kunne man overveje en form for nummer/tegn mærkning på pæle, der henviser til kort som kan printes ud fra distriktets hjemmeside.

#### **Ad dagsordenens pkt. 5. Skovens dag 2006.**

Skovens Dag 2006 afholdes d. 7/5-06 i området ved Avnstrup. Årets tema er "skovens energi" Nærmere omkring selve arrangementet vil dels blive annonceret i aviserne og dels blive lagt ind på distriktets hjemmeside.

#### **Ad dagsordenens pkt. 6. Åmosen, (Stenlille, Jernløse, Dianalund og Høng kommuner).**

Miljøminister Conni Hedegård og Kulturminister Brian Mikkelsen har besluttet at bevilge op til 20 mil. kroner til vådområder. En meget stor del heraf vil formentlig kunne bruges i Åmosen. Formålet med Åmoseprojektet er dels at sikre de enestående kulturminde der er i området og dels at sikre og forbedre naturindholdet i området. Også rekreative interesser ønskes tilgodeset. Projektområdet omfatter ca. 1700 ha. i den østlige del af Åmosen. I første omgang skal bevillingen bruges til at få udarbejdet en projektbeskrivelse, som bl.a. skal vurdere konsekvenserne ved forskellige niveauer for vandstandshævning i området. Arbejdet med udarbejdelse af en projektbeskrivelse sendes i udbud i starten af 2006. Arbejdet forventes afsluttet midt i 2006. Efterfølgende skal det politiske system tage stilling til om projektet skal gennemføres. Forhåbentlig vil dette ske således at projektet kan komme med i finanslovsforhandlingerne for 2007. Til at forestå arbejdet med projektet, har distriktet, som nævnt under Tåstruphus, ansat en projektmedarbejder foreløbig for et halvt år. Der på distriktets hjemmeside oprettet en hjemmeside omhandlende hele Åmoseprojektet.

#### **Ad dagsordenens pkt. 7. Evt. fremtidig jagtpolitik for Bidstrup skovene. Udleje til konsortier, erstattes af distriktsadministrerede betalings riffeldagjagter.**

Skov- og Naturstyrelsen politik for jagten på statens arealer er bl.a. at arealer, som ikke er omfattet af særlige bindinger skal udlejes ved offentligt udbud, i princippet til højestbydende.

En lang række af distriktets arealer er således lejet ud på disse betingelser, bl.a. er der i Bidstrup komplekset udlejet ca. 340 ha, fordelt på 3 konsortier.

Kontrakterne som udarbejdes i.f.m. udleje af jagten er ganske restriktive bl.a. er der taget store hensyn til publikum, der er f.eks. forbud mod udsætning af vildt og jagt i weekender. En konsekvens af dette er at flere af konsortierne ikke ønsker at leje jagten på disse vilkår og derfor opsiges den før tid. Således har netop 2 konsortier opsagt lejemålet før tid. Derudover har der været nogle henvendelse fra publikum, som føler sig generet af jagten. Distriktet har derfor overvejet om jagten i Bidstrup området kunne udbydes på en anden måde, dels for at få kontinuitet i udlejning og dels for at tage yderligere hensyn til publikum.

Distriktets forslag til den fremtidige udlejning af jagt er derfor at vi indstiller til styrelsen at distriktet selv fremover står for at udleje jagten, i form af 1 – 2 dagjagter om året med riffel, primært efter råvildt. Jagerne vil blive offentligt annonceret og efter princippet først til mølle. Et andet formål med at arrangere disse dagjagter er også, at vi på denne måde får mulighed for at lave et arrangement hvor forhold som sikkerhed, jagtetik og lignende på en naturlig måde vil blive en del af forløbet.

Hvis vi får opbakning fra styrelsen til forslaget, vil det have nogle økonomiske konsekvenser, idet det ikke vil være muligt, at få det samme overskud ud af 2 dagjagter som ved udleje til konsortier.

Et enigt brugerråd bakkede op om distriktets forslag til fremtidig jagtpolitik i Bidstrup skovene og opfordrede distriktet til at arbejde for at det blev gennemført.

#### **Ad dagsordnens pkt. 8. Evt. skovrejsning ved Slagelse. (Slagelse kommune).**

Distriktet udarbejdede i.f.m. med vedtagelsen af planerne om statslig skovrejsning en prioriteret liste for distriktets område.

- 1) Kalundborg. Her er der indtil nu plantet ca. 350 ha. ny skov i området nord for Kalundborg by mod Vollerup.
- 2) Ringsted. I samarbejde med Ringsted kommune og Københavns Energi er der udarbejdet planer for et område på ca. 800 ha. Københavns Energi er indstillet på medfinansiering, idet de har stor interesse i området a.h.t. sikring af vandforsyningen til København. Indtil nu er der plantet ca. 50 ha.

- 3) Nakke ved Nykøbing Sj. Ca. 150 ha skov- og naturområdet er erhvervet, heraf er ca. 60 ha tilplantet, resten er udlagt som naturarealer.
- 4) Holbæk. Indtil videre har kommunen ikke udvist interesse for at indgå i et samarbejde omkring udarbejdelse af skovrejsningsplaner, betinget af kommunal medfinansiering.
- 5) Slagelse. Der er afholdt møde med Slagelse kommune, og de har vist stor interesse for at rejse skov i et område lige nord for byen. Vandværket er ligeledes interesseret i at deltage i medfinansieringen sammen med kommunen.  
Distriktet har udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale omkring skovrejsningen. Planen skal nu forelægges byrådet, og først herefter vil det blive afgjort om der skal arbejdes videre med planerne.

Derudover er der udenfor den oprindelig prioritering lavet skovrejsning ved Høng. Her er der tilplantet et areal på ca. 50 ha.

Generelt gælder for alle nye erhvervelser til skovrejsning at der skal være tale om en betydelig medfinansiering fra de involverede kommuner, eventuelt vandværker til erhvervelse af jord, inden distriktet kan få nye eller yderligere bevillinger til at gå med ind i nye projekter eller fortsætte med eksisterende projekter.

#### **Ad dagsordenens pkt. 9. Offentlig brugerrådsture 2006.**

Som aftalt på et tidligere møde bliver den offentlige brugerrådstur slået sammen med skovens dag, som til næste år vil blive afholdt i Bidstrup skovene, ved Avnstrup marken. Derfor holdes der ingen brugerrådstur i dette område før til næste år.

Der afholdes dog en tur til den nye Benløse skov d. 10/5-06 kl. 19.00, med mødested Fluebæksvej 10.

#### **Ad dagsordenens pkt. 10. Tid og sted for næste års sommermøde**

Tid : Onsdag d. 14.6. 2006 kl.14.30

Mødested: Nærmere omkring mødested vil fremgå af dagsordenen.

Decembermødet afholdes 4/12-2006 kl. 14.00

#### **Ad dagsordenens pkt. 11. Evt.**

*Tove Bintzer.* Har fået en henvendelse fra en hundeluffer angående hegnet i hundeskoven i Storskoven, om det var taget ned ud mod markerne.

*Hans Jessen.* Der er kun hegn på 3 af siderne i hundeskoven i Storskoven. Det er velovervejet at det hele ikke er hegnet ind. Formålet med en hundeskov er at give folk mulighed for at gå med hunden løs, men under kontrol. Hvis det hele er hegnet ind risikerer man at folk bruger det som en stor hundegård, og blot lader hunden passe sig selv.